Cyri ergo  
Cyaxas ē  
meritorum  
commendo  
ratio.

deremus singillatim omnia, quæ a me ge-  
sta sunt. Sic enim maxime parebit. quid in  
iis boni sit, quid mali. Atque ordiamur sa-  
ne ab hoc principio, si quidem tibi suffici-  
re videtur. Tu enim, quum animaduerte-  
res, multos hostes conuisse, & quidem ad-  
uersus te, tuamque ditionem domo pro-  
gressos esse: illico tum ad Persas publice  
misisti, qui subsidiarias copias poscerent,  
tum ad me priuatim rogans, ut operam da-  
rem, quo venirem ipse, copiarumque Per-  
sicarum, si quæ ad te irent, ductor essem.  
An igitur in his non abs te persuasus sum,  
E non adfui, nō militē adduxi numero, quā  
potui, maximo, & eundē præstantissimum?  
Venisti vero, inquit. Ergo, ait, mihi primū  
dicito, vtrum in hoc iniuriam aduersum  
te meam deprehenderis, an beneficium?

Cyrus ex Plut. πεδίον τις  
axarim διασχίζει τούρκον  
refusa. Λαρνακή φίλα. p. 120

Cyri ergo  
Czaxa &  
meritorium  
commendo  
ratio-

Planum est, inquit Cyaxares, ex his beneficium me tuum cognouisse. Quid vero, vbi venerunt hostes, & dimicandum aduersus eos erat, an tum animaduertisti, me vel laborem illum detrectasse, vel pepercisse periculo? Non profecto, non equidem. Quid? vbi Deum ope victoria penes nos stetit, hostesque iam cederent, atque ego te rogarem, ut communibus eos copiis insequeremur, communis opera in eos vindicaremus, communem denique siue boni, siue mali fructum caperemus, quidquid tamdem accidisset; in his an accusare me possis, quasi proprij emolumēti plus a quo cupidus fuerim? Ad hæc Cyaxares subtricit. Et Cyrus rursus ita locutus est: Quādō tibi ad hoc tacere potius lubet; quam respondere: id mihi dico, adfectumne te sis arbitratus iniuria, quod, quum tibi tutum nō esse videretur persequi, te quidem ipsum periculi huius participem fieri non sum passus, sed ut equites mihi quosdam de tuis mitteres, rogaui? Num enim id abs te petens, iniuste fecerim, præsertim qui iam ante me tibi socium belli præbuisssem, abs te, inquit, demonstretur. Ad quæ Cyaxares quum itidem taceret: Quod si ne ad hoc quidem, inquit, respondere vis; deinceps dico, an iniurius fuerim, quod quū tu mihi responderes, nolle te, qui Medos hilaritati operam dare videres, ab hac reuocatos cogere, tūc ad profectionem cum periculo coniunctam: an inquam videar molestum aliquid tibi fecisse, quod irasci tibi noluerim; sed post hæc rursus abs te id petiuerim, quo sciebam nihil a te mihi tribui posse leuius, neque Medis imperati facilius? Rogabam enim, ut eos mihi dares, qui sequi vellent. Quod quum abs te impetrasset, perfeci nihil, extraquā persuadendo. Itaque eos accessi, persuasi, persuasos accepi atque abij, tuo permisu. Quod si hoc merito culpādum existimas, ne quidem culpa vacat, vti videtur, aliquid abs te accipere, quod dederis. Sic igitur profecti sumus. At postquam discessimus, quid gestum a nobis est, quod omnibus notum nō sit? an non hostium castra capta sunt? non plures eorum interficti sunt, qui contra te venerant? Quin & viuis adhuc hostibus an non plerisque ademta sunt arma, plerisque equi? Fortunas quidem corū, qui antehac ferebant, agebant res tuas, iā vides amicos tuos & possidere, & secum adferre partim tibi, partim sibi, qui tuo tamē imperio con-

χειν. Τὸν πόμπων μέγιστον καὶ κάλλιστον, τὸν A tinetur. Quid vero longe omnium maximum est & præclarissimum, vides ditionem tuam ampliorem fieri, hostiū imminui: vides illorū castella teneri, ac tua, quæ auilia Syri suam in potestatem redigerant, nunc e contrario tibi cessisse. An horum aliquid vel bonum, vel malum sit, cognoscere velle, equidem quid sibi velit, dicere nequeo: quo minus tamen audiam, nihil impedit. Dic igitur, quæ tua de his sententia sit. Hæc quum dixisset Cyrus, finem fecit, Cyaxares vero ad hæc respondebat: Nescio qui dici possit, Cyre, ea quæ fecisti, mala esse. Verum scire te volo, hæc bona eiusmodi esse, ut quanto plurimi speciem habent, tanto magis mihi sint ὄντες. Nam malum equidem ditionē tuam copiis meis ampliorem facere, quam vide re tali modo abs te augeri meam. Quippe tibi hæc gerenti honesta & laudabilia sunt, mihi quodammodo ignominię notam inurunt. Etiam opes, ait, tibi me donare malim, quam abs te accipere, quæ tu nunc mihi tribuis. Nam iis abs te locupletari me plane sentio, quibus ipse pauperior fio. Quod si subiectos mihi viderem modica quadam abs te affectos iniuria, minus dolorē, mea sententia, quam nunc, vbi magnis abs te affecti sunt beneficiis. Ac si quidem hæc parum humaniter & absque iudicio tibi cogitare video, non ea in me, sed in te conuersa, qualia tibi videantur, considera. Quid enim, si quis canes, quos tu aleres custodiæ tuæ tuorumque caussa, tales commode curatō reddat, vt illum magis, quam te norint; an hoc curationis genere te delectaturus sit? Quod si exiguū hoc tibi videtur, id etiam considera; si quis tuos e familia ministros, quos & custodiæ & præsidij catiba, & vt te colant, tecum habes, eiusmodi efficiat, vt ipsius esse malint, quam tui; an pro eo beneficio gratiam illis habiturus? Quid vero, quod vnum amore maximo complectūtur homines, & curæ in primis vt sibi proprium habent, si quis vxorem tuam sic obsequiis detinere tur, vt tandem efficeret eam sui magis amantem, quam tui; num hoc beneficio te delectaret? Nihil, mea quidem sententia, minus. Immo iniuriam tibi hoc facto maximam inferret. Ut autem quod dolori meo simillimum est, dicam; si quis Persas

eos, quos tu ad nos duxisti, sic demeretur, ut ipsum lubentius, quam te sequeretur, an hunc tibi amicū duceres? Evidē haud arbitror, sed infestiorē putares, quam si multos tuorum occideret. Quid si amicus quispiam tuus, te amanter dicente, Accipe de rebus meis, quātum voles; posteaquam id audisset, iret, atque omnia, quae posset, acciperet; tuisque adeo rebus ditaretur, quum tu ne modicum quidem earum frumentum perciperes: an posses expertē culpā amicum hunc existimare? Nūc autem abste, mi Cyre, si non hæc, tamen his similia perpeccum me arbitror. Nam vera narras, quum ego dixisse, posse volentes abducī, discessisse te ita; vt omnes meas copias acciperes, & me solum relinqueres. Iam autē, quae opera mei exercitus cepisti, adfers sane mihi, ac meis viribus ditionem hanc auges: atque equidem nullius boni tecum auctor, instat feminæ me offerre videor, & exhibere, vt beneficia tum ab aliis hominibus, tum etiam ab his imperio meo subiectis accipiam. Tu viri specie habes, ego indignus iudicor imperio. Hæc cinet tibi, Cyre, videntur esse beneficia? Ignorare profecto nō debebas, si te vlla mei cura tangeret, in primis tibi caendum, vt nulla reminus me spoliares, quam auctoritate ac dignitate. Nā quid accedit ex eo mihi, si maxime regio mea dilatetur, ipse per ignominiam cōtemtui sim? Nec enim idcirco Medorum ego potitus sum imperio, quod vnuſ præstatiōr vniuersis essem; sed potius, quia ducerent illi, nos in omnibus se meliores esse. Tum Cyrus, adhuc loquente Cyaxare, sermonem ipsius excipiens, ait: Per Deos immortales, mi auuncule, si quid ego tibi antehac feci, quod gratum esset; etiam tu in his mihi gratificare, quae petam. Finem scilicet de me querendi hoc tempore facito. Vbi vero periculum de nobis feceris, quo pacto affecti erga te simus: si quidem paruerit ea, quae sunt a me gesta, tui boni causa gesta esse, me amplectēte te vicissim amplectere, beneq; de te promeritum existima: sin aliter, de me queritor. Fortassis, ait Cyaxares, recte dicas; atq; equidem hoc faciam. Quid igitur, ait Cyrus, an etiam te osculabor? Si voles, inquit. Neque me auersaberis, vt modo? Non auersabor, ait. Itaque Cyrus eum est osculatus. Quod quum Medi, Persæ, ceteri viderent, (erant enim omnes solliciti, quid de his futurum esset) statim affecti læticia, & exhilarati sunt.